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SECRETÁRIO DE ESTADO
Pedro Bruno Barros de Souza
E-mail: gabinete@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8275 / 8261
 
SECRETÁRIO-ADJUNTO
Pedro Calixto Alves de Lima
E-mail: adjunto@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8237
 
CHEFE DE GABINETE
Carolina Rocha Vespúcio
E-mail: gabinete@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8275 / 8261
 
CONTROLADORIA SETORIAL
Controladora: Carla Simone Vianna Lage
Fone: (31) 3915-8179
E-mail da unidade: controladoria.setorial@infraestrutura.mg.gov.br

ASSESSORIA JURÍDICA
Assessor-Chefe: Ana Maria Jeber Campos
E-mail: juridico@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8188

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Assessora-Chefe: Ana Thereza Magnani Ferreira
E-mail: ana.ferreira@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8289
E-mail da unidade: imprensa@infraestrutura.mg.gov.br
 
ASSESSORIA ESTRATÉGICA
Assessora-Chefe: Sarah Cristina de Sales Mourão
E-mail: sarah.mourao@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8219

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Assessora-Chefe: Amanda Dias da Silva Ferrreira
E-mail: amanda.dias@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8274
 
ASSESSORIA DE COMPLIANCE, INTEGRIDADE E SUSTENTABILIDADE
ENCARREGADO DE DADOS
Assessor-Chefe e Encarregado: Marcos Caldeira
E-mail: integridade@infraestrutura.mg.gov.br
E-mail Encarregado de Dados: lgpd@infraestrutura.mg.gov.br
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SUBSECRETARIA DE CONCESSÕES E PARCERIAS
Subsecretária: Fernanda Alen Gonçalves da Silva
E-mail: fernanda.silva@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8393
E-mail da unidade: parcerias@infraestrutura.mg.gov.br
 
ASSESSORIA TÉCNICA
Assessor: 
E-mail:
Fone: (31) 3915-8258
 
SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO
Superintendente: Sílvia Machado Lage
E-mail: silvia.lage@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS
Superintendente: Rayssa Rego Netto
E-mail: rayssa.netto@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8395
 
SUPERINTENDÊNCIA DE MODELAGEM TÉCNICA
Superintendente: Vítor Augusto Martins da Costa
E-mail: vitor.costa@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8229
 
     Diretoria de Estudos Institucionais e Regulatórios
     Diretora: Mila Magalhães Ribeiro
     E-mail: mila.ribeiro@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8217
 
     Diretoria de Estudos Econômico-Financeiros
     Diretor: 
     E-mail:
     Fone: 
 
     Diretoria de Estudos Operacionais e de Investimentos
     Diretor: Bruno Marques Catalaneo
     E-mail: bruno.catalaneo@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8320
 
SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
Subsecretário: Aaron Duarte Dalla
E-mail: aaron.dalla@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8209
E-mail da unidade: submob@infraestrutura.mg.gov.br
 
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
Assessora: Ana Carolina Paiva de Carvalho
E-mail: ana.carvalho@infraestrutura.mg.gov.br
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Fone:
E-mail da unidade: submob@infraestrutura.mg.gov.br
 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO
Superintendente: Bianca Gonçalves Lara
E-mail: bianca.lara@infraestrutura.mg.gov.br
E-mail da unidade: transportecoletivo@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
     Diretoria de Mobilidade e Planejamento do Transporte Metropolitano
     Diretor: Diego Pessoa Santos
     E-mail: diego.pessoa@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: 
 
     Diretoria de Gestão do Transporte Intermunicipal
     Diretor: Leandro Arca Gonzalves de Alvarenga
     E-mail da unidade: intermunicipal@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8192
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA DE TRANSPORTES E GESTÃO DE EQUIPAMENTOS
PÚBLICOS
Superintendente: Luísa Pires Monteiro de Castro
E-mail: luisa.castro@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8230
E-mail da unidade: concessoes@infraestrutura.mg.gov.br
 
     Diretoria de Gestão Aeroviária e Hidroviária
     Diretor: Hélio Guerra Borchardt
     E-mail: helio.borchardt@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8246
     E-mail da unidade: aeroviario@infraestrutura.mg.gov.br
 
     Diretoria de Gestão de Equipamentos Públicos
     Diretor: 
     E-mail: 
     Fone:      
 
          Divisão de Gestão do Mineirinho
          Thiago de Oliveira Assunção Batista
          E-mail: thiago.assuncao@infraestrutura.mg.gov.br
          Fone: 
          E-mail da unidade: mineirinho@infraestrutura.mg.gov.br
  
     Diretoria de Gestão Ferroviária
     Diretor: Carlos Alberto Carvalho
     E-mail: carlos.carvalho@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8235
     E-mail da unidade: ferrovias@infraestrutura.mg.gov.br
 
     Diretoria de Gestão Rodoviária
     Diretora: Sofia Chaves Cardoso Eleutério
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     E-mail: sofia.eleuterio@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8230
 
SUBSECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Subsecretário: Breno Longobucco
E-mail: breno.longobucco@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8298

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO TÉCNICO E COOPERAÇÃO
Superintendente: Liliana Gomes Rocha Sousa
E-mail: liliana.sousa@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8309
 
     Diretoria de Projetos e Custos
     Diretora: Luciene Buldrini Barbosa
     E-mail: luciene.buldrini@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8336
 
     Diretoria de Análise Técnica de Prestação de Contas
     Diretora: Tyna Lucia Botelho Torres Duarte
     E-mail: tyna.torres@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8306
 
     Diretoria de Captação de Recursos e Cooperação
     Diretor: Talita Oliveira Patry
     E-mail: talita.patry@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8264
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS
Superintendente: Rafael de Freitas Morais
E-mail: rafael.morais@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8343
 
            Divisão de Monitoramento de Convênios de Saída
            Mateus Rodrigues de Souza
            E-mail: mateus.rodrigues@infraestrutura.mg.gov.br
            Fone: (31) 3915-8347
 
     Diretoria de Convênios e Doações
     Diretora: Camila Silvana Souza e Silva
     E-mail: camila.silva@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8341
 
            Divisão de Doação de Materiais
            Marcos Márcio da Rocha Ferreira
            E-mail: marcos.marcio@infraestrutura.mg.gov.br
            Fone: (31) 3915-8303

            Divisão de Gestão de Convênios
            Adair Carlos de Souza Soares
            E-mail: adair.soares@infraestrutura.mg.gov.br
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            Fone: (31) 3915-8317

     Diretoria de Prestação de Contas
     Diretora: Luciana Sábata Lima Campos
     E-mail: luciana.campos@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8370
     E-mail da unidade: dpc@infraestrutura.mg.gov.br
 
SUBSECRETARIA DE EDIFICAÇÕES
Subsecretária: Débora Dias do Carmo
E-mail: debora.carmo@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
ASSESSORIA DE CUSTOS
Assessor: Ademilson Francisco Gomes
E-mail: ademilson.gomes@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-9333
 
ASSESSORIA TÉCNICA DE INOVAÇÃO E QUALIDADE
Assessora: Ana Carolina Utsch Corrêa
E-mail: ana.correa@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8401
 
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE EDUCAÇÃO E
SEGURANÇA
Superintendente: Leandro Oliveira de Araújo
E-mail: leandro.araujo@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8377
 
     Diretoria de Empreendimentos de Educação
     Diretora: Leise Maria Silva Ciriaco
     E-mail: leise.ciriaco@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Empreendimentos de Segurança
     Diretora: Ludmila Souza Roque
     E-mail: ludmila.roque@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE SAÚDE E
INFRAESTRUTURA
Superintendente: Rafaela de Oliveira Victorino
E-mail: rafaela.victorino@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8374
 
     Diretoria de Empreendimentos de Saúde
     Diretor: André Oliveira de Souza
     E-mail: andre.souza@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Infraestrutura e Equipamentos Públicos
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     Diretor: Danilo Gomes Coelho
     E-mail: danilo.coelho@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8401
 
SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO DE TRANSPORTES
Subsecretário: José Barreto de Andrade Neto
E-mail: jose.neto@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E FISCALIZAÇÃO
Superintendente: Isabela Cristina Diniz Baruffi
E-mail: isabela.baruffi@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
     Diretoria de Infraestrutura Rodoviária
     Diretor: Max Antônio Fonseca Parreira
     E-mail: max.parreira@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Regulação Contratual
     Diretora: Michelle Vieira Silva
     E-mail: michelle.vieira@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Infraestrutura Metroferroviária
     Diretora: Tarcilla Caroline Alcântara Lemos Moreira Marcelo dos Santos
     E-mail: tarcilla.alcantara@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Transporte Aeroviário e Hidroviário
     Diretor: Hélio Guerra Borchardt 
     E-mail: helio.borchardt@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8246
     E-mail da unidade: aeroviario@infraestrutura.mg.gov.br
 
SUPERINTENDÊNCIA DE INVESTIMENTOS
Superintendente: Talita Soares de Brito
E-mail: talita.brito@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
     Diretoria de Fiscalização de Transporte Coletivo
     Diretor: Diovane de Sá Leopoldino
     E-mail: diovane.sa@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8216
 
     Diretoria de Regulação dos Contratos de Transporte Coletivo
     Diretor: Eriênio Jaderson de Souza
     E-mail: erienio.souza@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E NORMATIZAÇÃO
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Superintendente: Marina Lehman Teixeira
E-mail: marina.teixeira@infraestrutura.mg.gov.br
Fone:
 
     Diretoria de Normatização
     Diretor: Luis Filipe Santos Duarte
     E-mail: luis.duarte@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Gestão Econômico-Financeira
     Diretor: 
     E-mail: 
     Fone: 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA REGULAÇÃO
Superintendente: Ana Paula de Souza Magalhães Drummond
E-mail: ana.drummond@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8227
 
     Diretoria de Inteligência de Dados
     Diretor: Danielle Carvalho Ribeiro
     E-mail: danielle.ribeiro@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone:
 
     Diretoria de Articulação e Parcerias
     Diretor: 
     E-mail: 
     Fone:
 
     Diretoria de Controle Financeiro
     Diretor: 
     E-mail: 
     Fone:
 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Superintendente: Giselli Ataíde Starling
E-mail: giselli.starling@infraestrutura.mg.gov.br
Fone: (31) 3915-8199
E-mail da unidade: spgf@infraestrutura.mg.gov.br

     Diretoria de Planejamento, Orçamento e Logística
     Diretor: Rogério Alves Antunes da Silva
     E-mail: rogerio.antunes@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8172
     E-mail da unidade: orcamento@infraestrutura.mg.gov.br
 
     Diretoria de Contabilidade e Finanças
     Diretor: Aurélio Dias Moreira
     E-mail: aurelio.moreira@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8185
     E-mail da unidade: contabilidade@infraestrutura.mg.gov.br
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     Diretoria de Aquisições e Contratos
     Diretora: Carolina Rezende Rios Nogueira
     E-mail: carolina.nogueira@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8212
     E-mail da unidade: dac@infraestrutura.mg.gov.br

     Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
     Diretor: Ricardo Luiz Miranda
     E-mail: ricardo.miranda@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8277
     E-mail da unidade: informatica@infraestrutura.mg.gov.br
 
     Diretoria de Recursos Humanos
     Diretora: Tatiana Maria Silva Izidoro
     E-mail: tatiana.izidoro@infraestrutura.mg.gov.br
     Fone: (31) 3915-8181
     E-mail da unidade: drh@infraestrutura.mg.gov.br

 
 
Enviar para impressão
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